
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 147 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 07-08 DE MARÇO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

DECRETO Nº 083, de 07 de março de 2019. 

“INSTITUI PONTO FACULTATIVO NA 

DATA DE 08 DE MARÇO DE 2019 EM 

VIRTUDE AO DIA INTERNACIONAL 

DA MULHER. ” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; 

DECRETA: 

Art. 1º - Art. 1º - Nas repartições públicas municipais da 

administração direta, autárquica e fundacional do Poder 

Executivo, o ponto será facultativo no dia 8 de março de 2019, 

em virtude ao DIA INTERNACIONAL DA MULHER.  

Art. 2º - O atendimento dos serviços públicos essenciais, na data 

mencionada no artigo anterior, deverá ser garantido pelos órgãos 

da Administração Municipal, por intermédio de escalas de serviço 

ou plantão; 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA, aos 07 dias do mês de março de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

DECRETO Nº 084 de 07 de março de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR PORTARIA 
DE DESIGNAÇÃO” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Fica Exonerado o Servidor ONOFRE RAFAEL 
RODRIGUES BRASIL, que exercia o Cargo de AGENTE DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 07 de Março de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

DECRETO Nº 085 de 07 de março de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR PORTARIA 

DE DESIGNAÇÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Fica Exonerada a Servidora MARIA DAS DORES DE 
SOUSA BARROS, que exercia o Cargo de COORDENADORA 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 147 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 07-08 DE MARÇO DE 2019 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 07 de Março de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

DECRETO Nº 086 de 07 de março de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR DE CARGO 
EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Fica Exonerada (o) Pedido a Servidora MARIA DOS 
SANTOS ALVES DA SILVA, que exercia o Cargo de AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS (ZONA RURAL), lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 07 de Março de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 181/2019 
 

Governador newton Bello, MA, 07 de março de 2019. 
 
O PREFEITO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, no uso das suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, para os cargos de Conselheiros Municipal de 
Saúde de Governador Newton Bello: 
 
Três Representantes do Governo Municipal Titular ELIELSON 
DE LIMA NEVES, Suplente JOSENI CHAVES DA S. MARQUES, 
titular ISAIAS MARTINS ARAUJO, suplente JOSEANE 
NOBREGA CARNEIRO, titular FRANCIELLY CARRILHO 
DELMIRO ROCHA, suplente ALDEANE COSTA DA SILVA. Três 
Representantes dos Prestadores de Serviço público de Saúde, 
titular FRANCISCO DAS CHAGAS MILANEZ MELO, suplente 
ELKELETE MEIRELES MARQUES, titular TAMIRES OLIVEIRA 
MORAES, suplente GISLANE LEAL JORDAO, titular ACACIA P. 
NERES CARDOSO, suplente FRANCILENE MARTINS 
ARAUJO. Seis Representantes da Sociedade Civil Organizada, 

usuária do SUS Titular SARA NASCIMENTO DA SILVA, suplente 
SANDRA MARIA DE CARVALHO, titular RAIMUNDO PEREIRA 
ALMEIDA, suplente RAIMUNDA DE SOUSA NASCIMENTO, 
titular  BENEDITA DE SOUSA PEREIRA, suplente VALDELICE 
DOS SANTOS PEREIRA, titular  ANA CRISTINA CORDEIRO 
OLIVEIRA, suplente ANTONIA BARBOSA COSTA, titular JOSE 
OLIVEIRA SANTOS, suplente RAIMUNDO DOMINGOS MUNIZ  
SANTOS, titular SONIA MARIA ROCHA, suplente TEREZINHA 
COSTA SIQUEIRA nos termos da Lei nº 147/2018. 
Art. 2º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições ao contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PROCESSO DE LICITAÇÃO 001/2019 – TOMADA DE PREÇO 

 

CONTRATOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 147 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 07-08 DE MARÇO DE 2019 

nº 001/2019. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
da Câmara Municipal de Governador Newton Bello – MA, torna 
público e para conhecimento de quem interessar possa, que a 
licitação supramencionada, tendo como objeto a contratação de 
serviços de assessoria e consultoria jurídica para a Câmara 
Municipal de Governador Newton Bello – MA, conforme 
discriminados no Edital, com data para abertura de 04/03/2019 
ás 08h:00min, foi considerada DESERTA, face a ausência total 
de interessados. 

 
Márcia Regina de Sousa Lins 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL 
___________________________________________________ 

 
RESENHA DE CONTRATO TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2019 - CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 

NEWTON BELLO – MA 
 
a) Espécie: Contrato nº 02.01.02/2019, firmado em 08/03/2019, 
entre a CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA e a empresa FRANCISCO DE ASSIS DE MORAIS 
GUEDES NETO – CONTABILIDADE; b) Objeto: Contratação de 
serviços de assessoria e consultoria contábil para a Câmara 
Municipal de Governador Newton Bello – MA c) Fundamento 
Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; d) Processo: 002/2019; e) 
Cobertura Orçamentária: 01 – PODER LEGISLATIVO, 01 – 
CÂMARA MUNICIPAL, 01.031.0001.2001.0000 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 3.3.90.35.00 
– SERVIÇOS DE CONSULTORIA f) Valor: R$ 35.640,00 (trinta e 
cinco mil, seiscentos e quarenta reais); g) Vigência: ficará adstrita 
à vigência do respectivo crédito orçamentário, ou seja, até 
31/12/2019. g) Signatários: pelo Contratante, Aurino Pereira 
Ferreira – Presidente, pela Contratada Francisco de Assis de 
Morais Guedes Neto. 

 
Aurino Pereira Ferreira 

Presidente da Câmara Municipal de Governador Newton Bello – 
MA 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

